
 

 Печатное средство массовой информации Голынщинского 

сельсовета    Кирсановского  района Тамбовской области 

   
 

Вестник местного  

самоуправления 

          №12        
20  апреля 2023 года 

 
 

ПРОКУРОР ИНФОРМИРУЕТ, РАЗЪЯСНЯЕТ! 

 

В Кирсанове четверо мужчин предстанут перед судом за 

совершение многочисленных преступлений против собственности 

 Текст 

 Поделиться 

В Кирсановской межрайонной прокуратуре утверждено обвинительное 

заключение по уголовному делу в отношении 4-х жителей Тамбовской 

области. Они обвиняются в совершении 21 преступления небольшой, 

средней тяжести, а также тяжкие преступления против собственности 

(грабеж; покушение на грабеж; покушение на кражу; кража, совершенная с 

незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновением в 

помещение либо иное хранилище, с причинением значительного ущерба 

гражданину; мелкое хищение чужого имущества). 

По версии следствия, в период с мая 2022 г. по сентябрь 2022 г., 21-

летний житель Гавриловского района совершал различные преступления 

против собственности: тайные хищения товаров из магазинов г. Кирсанова, 

почтового отделения, кражи чужого имущества из домовладений 

потерпевших, из автомобиля. Несколько эпизодов преступной деятельности 

совершены им в числе группы лиц по предварительному сговору. 

После вручения копий обвинительного заключения уголовное дело 

направлено в Кирсановский районный суд для рассмотрения по существу. 
 

Житель Кирсановского района предстанет перед судом за 

применение насилия в отношении сотрудника полиции 

 Текс Поделиться 

Кирсановский межрайонный прокурор утвердил обвинительное 

заключение по уголовному делу в отношении 36-летнего жителя района, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318 УК 

РФ (применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении 

представителя власти в связи с исполнением им своих должностных 



2 

 

 

обязанностей) и ст. 319 УК РФ (публичное оскорбление представителя 

власти при исполнении им своих должностных обязанностей). 

По версии следствия, в ноябре 2022 года в ночное время полицейским 

ОВ ППСП МО МВД России «Кирсановский» в общественном месте был 

замечен гражданин, по внешним признакам находящийся в состоянии 

алкогольного опьянения, который вел себя агрессивно, размахивал перед 

гражданами руками. После замечания сотрудника полиции в присутствии 

посторонних лиц, не имеющих отношения к правоохранительным органам, 

обвиняемый высказал в адрес полицейского оскорбления в неприличной 

форме, которые унижают честь и достоинство, подрывают авторитет 

правоохранительных органов. 

Игнорируя замечания сотрудника о прекращении противоправных 

действий, с целью воспрепятствования действиям сотрудников полиции, 

направленным на пресечение совершения им административного 

правонарушения, обвиняемый схватил двумя руками за рукав полицейского с 

причинением физической боли. 

После вручения обвинительного заключения уголовное дело 

направлено в Кирсановский районный суд для рассмотрения по существу. 

 

 

В Кирсановской межрайонной прокуратуре утверждено 

обвинительное заключение по уголовному делу о покушении на 

мошенничество в сфере страхования 

 Текстделиться 

В Кирсановской межрайонной прокуратуре утверждено обвинительное 

заключение по уголовному делу в отношении двух жителей Кирсановского и 

Уметского районов. Они обвиняются в совершении преступления, 

предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159.5 УК РФ (покушение на 

мошенничество в сфере страхования, совершенное группой лиц по 

предварительному сговору). 

По версии следствия, заранее договорившись, обвиняемые 

осуществили инсценировку дорожно-транспортного происшествия с 

участием автомобилей, разместив их таким образом, чтобы имеющиеся уже 

на них технические повреждения внешне могли соответствовать механизму 

их образования при ранее произошедшем ДТП, после чего составили 

документы необходимые для страховой выплаты. 

В последующем один из соучастников обратился с указанными 

документами в страховую организацию с целью получения страхового 

возмещения (выплаты). Однако преступный умысел не был доведен до конца 

по независящим от них обстоятельствам, так как документы вызвали 

подозрение у работников страховой компании, которые обратились по 

данному факту в полицию. 

Уголовное дело направлено в Кирсановский районный суд для 

рассмотрения по существу. 

 



3 

 

 

В Кирсанове двое мужчин отправятся в места лишения свободы за 

совершение многочисленных преступлений против собственностииться 

 
Представителем Кирсановской межрайонной прокуратуры поддержано 

государственное обвинение по уголовному делу в отношении 21-летнего 

жителя Гавриловского района и 45-летнего жителя г. Кирсанова. 

Молодой человек признан виновным в совершении 11 преступлений 

против собственности: кража; грабеж; кражи, совершенные с незаконным 

проникновением в жилище, в помещение, группой лиц по предварительному 

сговору. Его старший товарищ признан виновным в краже, совершенной 

группой лиц по предварительному сговору. 

В суде установлено и доказано, что в период с октября 2021 г. по июнь 

2022 г. подсудимый совершал различные преступления против 

собственности, такие как: кража 62 водоотводных решеток с пешеходной 

части моста через реку Ворона; открытые хищения продуктов питания; 

тайное хищение товаров из магазина г. Кирсанова; кражи чужого имущества 

из домовладения, с незаконным проникновением в помещение и др. Один 

эпизод преступной деятельности совершен им в числе группы лиц по 

предварительному сговору. 

Представленные государственным обвинителем доказательства 

виновности лиц в совершении инкриминируемых преступлений 

способствовали постановлению судом обвинительного приговора. Жителю 

Гавриловского района назначено наказание в виде лишения свободы сроком 

на 5 лет 1 месяц, с отбыванием в исправительной колонии общего режима, 

второму подсудимому назначено наказание в виде лишения свободы сроком 

на 1 год 1 месяц, с отбыванием в колонии-поселении. 

 

В Кирсановской межрайонной прокуратуре утверждено 

обвинительное заключение по уголовному делу о преступлении, 

совершенном в 2005 годут 

 Поделиться 

В Кирсановской межрайонной прокуратуре утверждено обвинительное 

заключение по уголовному делу в отношении 38-летнего местного жителя. 

Он обвиняется по ч. 4 ст. 111 УК РФ (умышленное причинение тяжкого 

вреда здоровью опасного для жизни, повлекшее по неосторожности смерть 

потерпевшего). 

По версии следствия, в мае 2005 года обвиняемый, будучи в состоянии 

алкогольного опьянения, возле остановки общественного транспорта подверг 

избиению ранее знакомого ему мужчину. В результате преступных действий 

обвиняемого потерпевшему были причинены тяжкие телесные повреждения, 

от которых через неделю последний скончался в медицинском учреждении.   

После вручения копии обвинительного заключения уголовное дело 

будет направлено в Кирсановский районный суд для рассмотрения по 

существу. 

 



4 

 

 

В Кирсановской межрайонной прокуратуре утверждено 

обвинительное заключение по уголовному делу о покушении на 

мошенничество в сфере страхованияст 

 Поделиться 

В Кирсановской межрайонной прокуратуре утверждено обвинительное 

заключение по уголовному делу в отношении двух жителей Кирсановского и 

Уметского районов. Они обвиняются в совершении преступления, 

предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159.5 УК РФ (покушение на 

мошенничество в сфере страхования, совершенное группой лиц по 

предварительному сговору). 

По версии следствия, заранее договорившись, обвиняемые 

осуществили инсценировку дорожно-транспортного происшествия с 

участием автомобилей, разместив их таким образом, чтобы имеющиеся уже 

на них технические повреждения внешне могли соответствовать механизму 

их образования при ранее произошедшем ДТП, после чего составили 

документы необходимые для страховой выплаты. 

В последующем один из соучастников обратился с указанными 

документами в страховую организацию с целью получения страхового 

возмещения (выплаты). Однако преступный умысел не был доведен до конца 

по независящим от них обстоятельствам, так как документы вызвали 

подозрение у работников страховой компании, которые обратились по 

данному факту в полицию. 

Уголовное дело направлено в Кирсановский районный суд для 

рассмотрения по существу. 

 

Кирсановским межрайонным прокурором в суд направлено 

уголовное дело о мошенничестве на сумму свыше 1,7 млн рублей 

 

В Кирсановской межрайонной прокуратуре утверждено обвинительное 

заключение по уголовному делу в отношении 45-летнего жителя Москвы. 

Мужчина обвиняется по ч. 4 ст. 159 УК РФ (мошенничество, совершенное в 

особо крупном размере). 

По версии следствия, в октябре прошлого года обвиняемый через сеть 

«Интернет» заключил с организацией, осуществляющей деятельность в 

сфере логистики, фиктивный договор транспортной экспедиции на загрузку и 

перевозку на территорию Киргизской Республики подсолнечного масла на 

общую сумму свыше 1,7 млн рублей. 

С целью обращения в свою пользу чужого имущества обвиняемый, 

используя подложные документы: паспорт гражданина Республики 

Казахстан, водительское удостоверение и документы на транспортное 

средство, прибыл в г. Кирсанов, где загрузился со склада подсолнечным 

маслом в объеме около 22 тыс. литров. Получив продукцию, мужчина 

перепродал масло в Москве, а полученные деньги потратил. 

После вручения копии обвинительного заключения уголовное дело 

направлено в Кирсановский районный суд для рассмотрения по существу. 



5 

 

 

 

ГОЛЫНЩИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Второй созыв, шестьдесят седьмое заседание) 

РЕШЕНИЕ 
                 14.04.2023                с. Голынщина                                         № 269 

О ходе исполнения решения Голынщинского сельского Совета народных 

депутатов «О  бюджете Голынщинского сельсовета на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов» за 1квартал  2023 года. 

 

Рассмотрев информацию о ходе исполнения бюджета Голынщинского 

сельсовета за 1 квартал  2023 года, представленную администрацией 

сельсовета, Голынщинский сельский Совет народных депутатов отмечает, 

что бюджет сельсовета за 1 квартал 2023 

 года исполнен: 

по доходам – в сумме 2702,4 тыс. рублей или 9,9 % к годовым 

бюджетным назначениям; 

по расходам – в сумме  2734,2 тыс. рублей или 8,9% к годовым 

назначениям. 

Бюджет  Голынщинского сельсовета исполнен с дефицитом в сумме 

31,8 тыс. рублей. 

Основные параметры исполнения бюджета Голынщинского сельсовета за 1 

квартал  текущего года характеризуется следующими данными: 

 

Наименование 

показателя 

Утвержденны

е   

 бюджетные 

назначения 

на 2023 год 

Исполнение 

1 квартал  

2023 года 

Процент 

исполнения к 

годовым 

бюджетным 

назначениям  

1 2 3 4 

  ДОХОДЫ 27212,1 2702,4 9,9 

в том числе: безвозмездные 

перечисления из федерального, 

областного бюджета 

17487,5 194,6 1,1 

  РАСХОДЫ 30750,5 2734,2 8,9 

Дефицит(-), профицит (+) -3538,4 -31,8  

Источники финансирования 

дефицита бюджета сельсовета 3538,4 31,8  

Дефицит бюджета к доходам без 

учета безвозмездных 

перечислений (%) 36,4 1,3  

 



6 

 

 

Доходы бюджета Голынщинского сельсовета за истекший период 

сложились из поступлений: 

налогов, сборов и иных платежей в сумме 2507,8  тыс. рублей, что 

составило 25,8 процента от годовых назначений; 

безвозмездных поступлений из федерального, областного бюджета в 

сумме 194,6 тыс. рублей 1,1 процентов от годовых назначений. 

В целях увеличения налоговых и неналоговых доходов бюджета 

сельсовета, а также сокращения задолженности по налогам и сборам в 

истекшем периоде реализованы следующие мероприятия: 

регулярно проводятся заседания оперативной комиссии 

администрации сельсовета по укреплению бюджетной и налоговой 

дисциплины, совершенствованию системы платежей и расчетов, 

повышению эффективности использования имущества, находящегося в 

муниципальной собственности. 

Финансирование основных направлений расходов бюджета 

Голынщинского сельсовета произведено в соответствии с уточненной 

росписью расходов бюджета Голынщинского сельсовета. 

Кассовые расходы составили 2734,2 тыс. рублей или 8,9 процента от 

расходов уточненной бюджетной росписи. 

Кассовое исполнение по разделам расходов бюджета Голынщинского 

сельсовета за 1 квартал  текущего года сложилось следующим образом: 

«Общегосударственные вопросы» - 1005,3 тыс. рублей или 20,9 

процента от годовых назначений; 

«Национальная оборона» - 23,8 тыс. рублей или 21,3 процента от 

годовых назначений; 

«Национальная безопасность» - 25,1 тыс. рублей или 25,2 процента от 

годовых назначений; 

«Национальная экономика» - 396,7 тыс. рублей или 8,8  процента от 

годовых назначений; 

«Жилищно-коммунальное хозяйство» - 822,7 тыс. рублей или 7,2  

процента от годовых назначений;  

  «Культура, кинематография» - 460,6 тыс. рублей, или 15,5 процентов от 

годовых назначений. 

На 01.04.2023  остатка целевых средств нет, кредиторская 

задолженность составила 100,6 тыс. рублей. Задолженность переходящая, 

просроченной задолженности нет. По состоянию на 01 апреля 2023 года 

долговые обязательства сельсовета, в том числе по выданным гарантиям, 

отсутствуют. 

В 2023 году в бюджете Голынщинского сельсовета предусмотрены 

расходы на финансирование 16 муниципальных  программ с объемом 

бюджетных назначений 28054,9 тыс. рублей. В течение 1 квартала   2023 года 

11 программ было профинансировано на сумму 2018,0 тыс. рублей. За 1 

квартал денежные средства резервного фонда не расходовались. 



7 

 

 

           Кассовые расходы на оплату труда с начислениями муниципальных 

служащих по состоянию на 1 апреля 2023 года составили 433,2 тыс. рублей, 

численность муниципальных служащих составила 4 человека. 

           На основании вышеизложенного и учитывая предложения постоянной 

комиссии по бюджету, экономике и налогообложению Голынщинский 

сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

          1.Принять к сведению  информацию о ходе исполнения бюджета 

Голынщинского сельсовета за  1 квартал 2023 года. 

          2.  Рекомендовать специалистам администрации Голынщинского 

сельсовета (Степанкова Л.А.) обеспечить повышение собираемости и 

исполнение доходов бюджета Голынщинского сельсовета. 

        3.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

        4.Настоящее решение опубликовать в печатном средстве  массовой 

информации Голынщинского сельсовета «Вестник местного 

самоуправления». 

        5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по бюджету, экономике, социальным вопросам  и 

налогообложению. 

 

Глава сельсовета                                                                         Н.А. Кипчатова 

 
     

. АДМИНИСТРАЦИЯ ГОЛЫНЩИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

14.04.2023                                       с.Голынщина                        № 37 

 

 
Об утверждении отчета об исполнении бюджета Голынщинского сельсовета 
за 1 квартал 2023 года 

 

Рассмотрев представленные в соответствии со статьей 264
2 

Бюджетного Кодекса Российской Федерации финансовым управлением 

администрации района информацию о ходе исполнения бюджета 

Голынщинского сельсовета за  1 квартал 2023 года и отчет об исполнении 

бюджета Голынщинского сельсовета за 1 квартал 2023 года, администрация 

Голынщинского сельсовета постановляет: 

1.  Утвердить отчет об исполнении бюджета Голынщинского 

сельсовета за 1 квартал  2023 года согласно приложению № 1. 

2. Принять к сведению информацию о ходе исполнения бюджета 

Голынщинского сельсовета за 1 квартал  2023 года согласно приложению № 

2. 

3.Направить утвержденный отчет об исполнении бюджета 

Голынщинского сельсовета за 1квартал 2023 года в Голынщинский сельский 

Совет народных депутатов и контрольно – счетную палату администрации 

Кирсановского района. 



8 

 

 

4. Рекомендовать специалисту администрации Голынщинского 

сельсовета (Степанкова Л.А.) обеспечить повышение собираемости и 

исполнение доходов бюджета Голынщинского сельсовета. 

5. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве 

массовой информации Голынщинского сельсовета «Вестник местного 

самоуправления». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

Глава сельсовета             Н.А. Кипчатова 

                                                                       Приложение № 2  

                     к постановлению администрации  

                                                             Голынщинского сельсовета 

                         от 14.04.2023   № 37 

 

Информация 

о ходе исполнения бюджета Голынщинского сельсовета за 1 квартал   

2023 года 

 

          Бюджет сельсовета за 1 квартал  2023 года исполнен:    

по доходам – в сумме 2702,4 тыс. рублей или 9,9 % к годовым 

бюджетным назначениям; 

по расходам – в сумме  2734,2 тыс. рублей или 8,9% к годовым 

назначениям. 

Бюджет  Голынщинского сельсовета исполнен с дефицитом в сумме 

31,8 тыс. рублей. 

Основные параметры исполнения бюджета Голынщинского сельсовета за 1 

квартал  текущего года характеризуется следующими данными: 

 

Наименование 

показателя 

Утвержденны

е   

 бюджетные 

назначения 

на 2023 год 

Исполнение 

1 квартал  

2023 года 

Процент 

исполнения к 

годовым 

бюджетным 

назначениям  

1 2 3 4 

  ДОХОДЫ 27212,1 2702,4 9,9 

в том числе: безвозмездные 

перечисления из федерального, 

областного бюджета 

17487,5 194,6 1,1 

  РАСХОДЫ 30750,5 2734,2 8,9 

Дефицит(-), профицит (+) -3538,4 -31,8  

Источники финансирования 

дефицита бюджета сельсовета 3538,4 31,8  



9 

 

 

Дефицит бюджета к доходам без 

учета безвозмездных 

перечислений (%) 36,4 1,3  

 

Доходы бюджета Голынщинского сельсовета за истекший период 

сложились из поступлений: 

налогов, сборов и иных платежей в сумме 2507,8  тыс. рублей, что 

составило 25,8 процента от годовых назначений; 

безвозмездных поступлений из федерального, областного бюджета в 

сумме 194,6 тыс. рублей 1,1 процентов от годовых назначений. 

В целях увеличения налоговых и неналоговых доходов бюджета 

сельсовета, а также сокращения задолженности по налогам и сборам в 

истекшем периоде реализованы следующие мероприятия: 

регулярно проводятся заседания оперативной комиссии 

администрации сельсовета по укреплению бюджетной и налоговой 

дисциплины, совершенствованию системы платежей и расчетов, 

повышению эффективности использования имущества, находящегося в 

муниципальной собственности. 

Финансирование основных направлений расходов бюджета 

Голынщинского сельсовета произведено в соответствии с уточненной 

росписью расходов бюджета Голынщинского сельсовета. 

Кассовые расходы составили 2734,2 тыс. рублей или 8,9 процента от 

расходов уточненной бюджетной росписи. 

Кассовое исполнение по разделам расходов бюджета Голынщинского 

сельсовета за 1 квартал  текущего года сложилось следующим образом: 

«Общегосударственные вопросы» - 1005,3 тыс. рублей или 20,9 

процента от годовых назначений; 

«Национальная оборона» - 23,8 тыс. рублей или 21,3 процента от 

годовых назначений; 

«Национальная безопасность» - 25,1 тыс. рублей или 25,2 процента от 

годовых назначений; 

«Национальная экономика» - 396,7 тыс. рублей или 8,8  процента от 

годовых назначений; 

«Жилищно-коммунальное хозяйство» - 822,7 тыс. рублей или 7,2  

процента от годовых назначений;  

  «Культура, кинематография» - 460,6 тыс. рублей, или 15,5 процентов от 

годовых назначений. 

На 01.04.2023  остатка целевых средств нет, кредиторская 

задолженность составила 100,6 тыс. рублей. Задолженность переходящая, 

просроченной задолженности нет. По состоянию на 01 апреля 2023 года 

долговые обязательства сельсовета, в том числе по выданным гарантиям, 

отсутствуют. 

В 2023 году в бюджете Голынщинского сельсовета предусмотрены 

расходы на финансирование 16 муниципальных  программ с объемом 

бюджетных назначений 28054,9 тыс. рублей. В течение 1 квартала   2023 года 



10 

 

 

11 программ было профинансировано на сумму 2018,0 тыс. рублей. За 1 

квартал денежные средства резервного фонда не расходовались. 

           Кассовые расходы на оплату труда с начислениями муниципальных 

служащих по состоянию на 1 апреля 2023 года составили 433,2 тыс. рублей, 

численность муниципальных служащих составила 4 человека 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Учредитель: Голынщинский  сельский Совет народных депутатов Кирсановского  района 

Тамбовской области 

Тираж: 30 экземпляров. 

Адрес редакции:Кирсановский район с. Голынщинад.79,тел.69-2-42 

Редактор Е.А.Евстифеева 

Распространяется бесплатно   


